
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

Via Taormina, 1 - 95037 S. Giovanni La Punta
email: poliziamunicipale@sglapunta.it - pec: poliziamunicipale@pec.sglapunta.it

n. 158

del 29/12/20 17
Reg. Comando DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determina a contrarre
Fornitura motopompa per l'aspirazione di acque sporche, una

torre faro, un generatore elettrico a scoppio e di un cassone con
sponde apribili a due assi per il Gruppo Comunale Volontari

Protezione Civile mediante ODA presso il MEPA ai sensi

del
Reg.Generale

dell'art.36 c.2 lett. a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
CIG: [Z1C218DEDF]
CIG: [ZA7218DF14]
CIG: [Z7C218DF41]
CIG: [Z17218DF7C]

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dirigente di P.M.

Premesso che questo Ente ha istituito, con delibera di C.C. n.33 del 16/05/2007 e con determina sindacale
n. 82 del 06/06/2008, il Gruppo Comunale di Volontariato della Protezione Civile, di recente riconfigurato
nella composizione con Decreto Sindacale n.50 del 27/09/2016, iscritto al Registro Regionale del
volontariato di Protezione Civile al n.596;

Preso atto che lo stesso opera nell'ambito del territorio comunale con estensione anche di competenza
extra territoriale su richiesta del Dipartimento Regionale di Protezione Civile mediante l'utilizzo di un
fuoristrada Isuzu D-Max con modulo antincendio in dotazione, intervenendo per tutte le necessità che si
verificano in relazione ai rischi dinamici sussistenti su questo territorio;

Considerato che l'attività di Protezione Civile si estrinseca in particolare nelle situazioni di emergenza e che,
pertanto, si rende opportuno dotare il personale del Gruppo di Volontariato di idonee attrezzature di pronto
intervento;

Preso atto che negli anni precedenti, durante il periodo invernale, questo territorio è stato interessato da
diverse emergenze dovute al maltempo, caratterizzate da elevate precipitazioni ed indicate dal Dipartimento
Regionale di protezione civile e dalla Prefettura di Catania con livelli di allerta sia arancione-preallarme sia
rossa - allarme, che hanno provocato accumuli di acqua piovana lungo diverse arterie ed in alcune abitazioni
ed esercizi posti al livello stradale;

Rilevato che i citati avvenimenti impegnano la componente del volontariato di protezione civile in interventi
di mitigazione dei danni da alluvione e che, in ragione di quanto esposto ed in prospettiva di possibili future
emergenze derivanti dai fenomeni piovosi sempre più estremi e violenti (c.d. bombe d'acqua), si ritiene di
potenziare la capacità di risposta del Gruppo Comunale con adeguate attrezzature tecniche consistenti in
n.01 motopompa per l'aspirazione di acque sporche con portata massima di almeno 16001/min, di n.01
torre-faro telescopica fino a mt.2,5 alimentata a batteria, di n.01 generatore monofase a benzina con
potenza di 2,2Kw e di n.01 cassone con sponde apribili, a due assi, con lunghezza di almeno mt.2,50 da
adattare al modulo antincendio Isuzu D-Max in dotazione per il trasporto di quanto indicato ed, in generale,
di ogni altro tipo di attrezzatura di emergenza, comprese le tende da campo di grandi dimensioni;

Preso atto che con l'entrata in vigore del Decreto Legge 6 luglio 2012 nr. 95, convertito in legge, con
modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135, le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del
Decreto Legislativo 30 marzo 2011, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'ari 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.



Dato atto che alla data del presente provvedimento CONSIP non ha convenzioni attive per la fornitura del
prodotto "Cassone/Rimorchio/Carrello", come da file "Elencoprodotti-30 Novembre 2017" scaricato dal sito
www.acquistinretepa.it conservato agli atti del Comando;

Atteso che per quanto sopra, sono stati individuati i seguenti articoli rispondenti alle caratteristiche richieste
per le attività sopra richiamate:

Motopompa: Honda mod. WT40X con raccordi a vite
Torre-faro: Servolux SX26

• Generatore a benzina: Geotech GGA2500 - 2,2Kw
Carrello stradale: Rimorchio trasporto cose mod. C12-Cresci Rimorchi

Considerato che sono attive sul MERA le seguenti iniziative/Lotti:
Motopompa Honda WT40X: "Piccoli macchinar!, attrezzature e utensili da lavoro escluso uso sanitario"
Torre-faro Servolux SX26: "Strutture ed attrezzature di equipaggiamento e logistiche "
Generatore Geotech GGA2500: ''Accessoriper alimentazione"
Rimorchio C12: "Piccoli macchinari, attrezzature e utensili da lavoro escluso uso sanitario "

Considerato che il costo degli articoli sopra individuati ammonta a circa €10.000,00 per cui, ai sensi
dell'art.36 c.2 lett. a) del Nuovo Codice dei Contratti - D.Lgs. 18/04/2016, n.50 e s.m.L, si ritiene anche in
considerazione del periodo invernale già in atto,-di procedere all'affidamento della fornitura alle seguenti
ditte selezionate in virtù del minor prezzo di cui all'art.95 del predetto D.Lgs. come da stampe del catalogo
elettronico MERA agli atti stante le caratteristiche tecniche necessario per lo svolgimento delle attività,
mentre per quanto attiene alla motopompa, atteso il medesimo prezzo offerto da due operatori economici,
è stato selezionato quello che ha indicato il tempo di consegna inferiore (10gg. anziché 15gg):

• Masciolini srl - Viale Europa 7, Ospedalicchio Bastia Umbria (PG) - 06083 p.iva 01690830540(MEPA)
• Safco Italia srl - Via B. Castelli 45/47/49, Gussago (BS) - 25064 p.iva 02572790984 (MERA)
• Laitech srls - Via delle Messi d'oro 150, Roma (RM)-00158 p.iva 14329411004 (MERA)
• F.A.E.C. Sri -Via Nicolo Machiavelli 6, Lavagne (VR) -37050 p.iva 03182110233 (MERA);

Atteso che la spesa relativa può trovare copertura finanziaria sul cap. 1325-2, che presenta la necessaria
disponibilità nel corrente Bilancio di Previsione, esigibile nel 2017;

Atteso, altresì, che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, sono stati acquisiti, mediante richiesta all'ANAC, i rispettivi CIG:

. Motopompa Honda WT40X: [Z1C218DEDF]

. Torre-faro Servolux SX26: [ZA7218DF14]

. Generatore Geotech GGA2500: (Z7C218DF41 ]

. Cassone/Rimorchio C12: [Z17218DF7C1

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall'art. 192 del d.lgs. 267/2000:

l'esecuzione del contratto ha l'obiettivo di potenziare la capacità di risposta del Gruppo Comunale
Volontari di Protezione Civile in occasione di emergenze sul territorio legate, in particolare, alle
emergenze dovute al maltempo, con l'implementazione di attrezzature tecniche di pronto intervento;

l'oggetto del contratto riguarda la fornitura di una motopompa idrovora, una torre-faro, un generatore
di corrente a benzina ed un cassone rimorchio da utilizzare con il fuoristrada Isuzu D-Max in
comodato d'uso dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile;

la forma contrattuale si identifica con l'invio dell'ODA sulla piattaforma MERA;
»

i contraenti sul MERA sono stati selezionati mediante criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 del
d.lgs. 50/2016, come da stampe del catalogo elettronico in atti, in conformità a quanto disposto
dall'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali pubblicato sul
supplemento Ordinario della G.U.R.S. n. 20 del 09/05/2008;

Visto lo Statuto Comunale adottato con Delibera della C.S. n. 10 del 18/01/2005 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di C.C. n. 25 del 15/06/2017, all'oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 2017 -
Bilancio di Prev. Pluriennale 2017/2019. Nota Integrativa al Bilancio ";

Vista la deliberazione di G.C. n. 70 del 20/06/2017, all'oggetto: "Approvazione PEG armonizzato 2017/2019";



• Vista la deliberazione di C.C. n.39 del 29/11/2017, all'oggetto: "Variazione al Bilancio 2017 e Pluriennale 2017-
2019 ai sensi dell'ari. 175 c.2 TUEL ";

Vista la deliberazione di G.C. n.137 del 06/12/2017, all'oggetto: "P.E.G. armonizzato 2017/2019 dopo
Variazione Bilancio ai sensi dell'ari. 175 c.2 T.U.E.L. ";

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto
disposto dall'ari 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000;

Visti i Decreti Sindacali n.15 del 04/08/2015, n.83 del 30/12/2016 e n.18 del 01/03/2017;

Ritenuta la propria competenza a determinare in merito;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto, di:
impegnare la somma di complessivi €10.004,19 su missione 3 - programma 1 - Titolo 1 -
Macroaggregato 3 - cap. 1325-2 "Spese per materiale e attrezzature protezione civile" del corrente
esercizio finanziario, esigibile nel 2017, che offre la necessaria disponibilità, per procedere
all'ordinativo attraverso il Mercato Elettronico del portale degli acquisti della Pubblica
Amministrazione www.acquistinretepa.it (Consip-MEPA) ed attraverso affidamento diretto di:
• n.01 Motopompa Honda mod. WT40X con raccordi a vite presso la ditta Masciolini srl - Viale

Europa 7, Ospedalicchio Bastia Umbria PG - 06083 p.iva 01690830540, ai sensi deH'art.36 c.2
lett. a) del D.Lgs 50/2016, abilitata al MEPA all'iniziativa/lotto "Piccoli macchinari, attrezzature e
utensili da lavoro escluso uso sanitario"',

• n.01 Torre-faro Servolux SX26 presso la ditta Safco Italia srl - Via B. Castelli 45/47/49 Gussago
(BS) - 25064 p.iva 02572790984, ai sensi dell'art.36 c.2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, abilitata al
MEPA all'iniziativa/lotto "Strutture ed attrezzature di equipaggiamento e logistiche"',

• n.01 Generatore Geotech GGA2500 presso la ditta Laitech srls - Via delle Messi d'oro 150 Roma
(RM) - 00158 p.iva 14329411004, ai sensi dell'art.36 c.2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, abilitata al
MEPA all'iniziativa/lotto "Accessoriper alimentazione";

• n.01 Cassone-Rimorchio ed immatricolazione presso la ditta F.A.E.C. Sri -Via Nicolo Machiavelli
6, Lavagne (VR) - 37050 p.iva 03182110233, ai sensi dell'art.36 c.2 lett. a) del D.Lgs 50/2016,
abilitata al MEPA all'iniziativa/lotto "Piccoli macchinari, attrezzature e utensili da lavoro escluso uso
sanitario".

• Approvare ed autorizzare la trasmissione delle rispettive ODA numm. 4083853/2017,
4083863/2017, 4083877/2017, n. 7083841/2017 generate automaticamente dal sistema
informatico Consip/MEPA per le forniture de quo ed allegate alla presente.

Dare atto che:

le somme rimanenti verranno utilizzate con le stesse procedure per gli elementi accessori funzionali
alle attrezzature;

l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2017;

il fine che si intende perseguire è di potenziare la capacità di risposta del Gruppo Comunale Volontari
di Protezione Civile in occasione di emergenze sul territorio legate, in particolare, alle emergenze
dovute al maltempo, con l'implementazione di attrezzature tecniche di pronto intervento;

i CIG che identificano il presente procedimento sono:
• Motopompa Honda WT40X: [Z1 £218DEDF]
• Torre-faro Servolux SX26: [ZA7218DF14]
• Generatore Geotech GGA2500: [Z7C218DF41 ]
• Cassone/Rimorchio C12: [Z17218DF7C]

• si procederà alla liquidazione di quanto spettante ad ultimazione delle forniture, verifica del materiale
ricevuto e presentazione, da parte degli operatori economici, di fattura elettronica dopo l'acquisizione
della documentazione che attesti la regolarità contributiva della ditta e che, al fine di rispettare le
regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'ari 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la
stazione appaltante provvedere ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria,
esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o postale dedicato
anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica comunicato dagli stessi.



Di rendere noto ai sensi dell'ari 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è-lo
scrivente Dirigente P.M. - Comm. Cona Roberto.

Di disporre la pubblicazione all'albo Pretorio online come previsto dall'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e
l'inserimento nel sito web così come previsto dal comma 1° dell'art. 18 della L.R. 16/12/2008 n. 22 come
modificato dall'art. 6 della L.R. 26/06/2015 n. 11, nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente D. Lgs.
14/03/2013 n. 33, come modificato dal D. Igs. 25/05/2016 n. 97.

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000,/dolla regolarità tecnica del
presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal pian
della corruzione e della trasparenza.

Il Co

(C°m'

nnale della prevenzione

nte P.M.
\erto Cona)

IL SETTORE FINANZE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da scheda alle

II Ragioni



COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

FAX (095)7410717 Cod. Fiscale 00453970873

SETTORE FINANZE

Allegato all'atto 158 del 29-12-2017

Responsabile: CONA ROBERTO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

FORNITURA MOTOPOMPA PER L'ASPIRAZIONE DI ACQUE
SPORCHE, UNA TORRE FARO, UN GENERATORE ELETTRICO A
SCOPPIO E DI UN CASSONE CON SPONDE APRIBILIA DUE ASSI
PER IL GRUPPO COMUNALE VOLONTARI PROTEZIONE CIVILI

Prow.Dirig. 158 del 29-12-2017
Immed. Eseguibile/Esecutiva

Cod. Bil.
Denominato

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A CHE

II Capitolo 1325 Art.2 di Spesa a COMPETENZA
(03.01-1.03.01.02.999) Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
SPESE PER MATERIALE E ATTREZZATURE PROTEZIONE CIVILE

ha le seguenti disponibilità':

A1
A2
A^-:

B
B1
C:> :-;.
D
EÌ' .

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 29-12-2017
StàriziaméntoiAssestàtò^ ; -.>•'"• ;...•••• : > V A
Impegni di spesa al 29-1 2-201 7 -
Proposte di impegno assunte al 29-12-2017
DispbnibiÌitàV(A'-B'-B1)s - •-
Impegno 825/2017 del presente atto
Disponibilità^ residua al 29-1 2-2017. (C- D)

+
f~
-
-

t=
-
=

Capitolo
4.000,00

10.000,00
fr, - -:•:•* .; 14ÌOOOIQO

3.995,81
0,00

£ . 101004,19
10,004,19

0,00

Intervento

y •••:, V".- :- : - .*.«:.. j.V: yX ;>: .,..,;'

10.004,19
i

Fornitore:

Parere sulla regolarità" contabile e attestazione
copertura finanziaria

"Accertata la regolarità' contabile, la disponibilità' sulla
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime
PARERE FAVOREVOLE" (art. 49).]

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO)

Parere sulla regolarità

"Accertata la regolarità' tecnii
di competenza si esprime R
(art. 49).

(IL RESPONSABILE

tecnica

'atto, per quanto
E FAVOREVOLE"

SAN GIOVANNI

SERVIZIO)

FOFfTAli 29-12-2017


